
 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Дума Пестовского муниципального округа 

РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений в Положение о 

муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории 

Пестовского муниципального округа 

 

 

Принято Думой Пестовского муниципального округа 

24 апреля 2025 года 
 

В соответствии с  Федеральными законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»   

Дума Пестовского муниципального округа 
 
РЕШИЛА: 

 
1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства 

на территории Пестовского муниципального округа, утвержденное решением 
думы Пестовского муниципального округа от 28.05.2024 № 130 следующие 
изменения: 

1.1. В части 28 слова «До 31 декабря 2024 года информирование 
контролируемого лица о совершаемых должностными лицами, уполномоченными 
осуществлять контроль, действиях и принимаемых решениях, направление 
документов и сведений контролируемому лицу Администрацией округа могут 
осуществляться в том числе на бумажном носителе с использованием почтовой 
связи в случае невозможности информирования контролируемого лица в 
электронной форме либо по запросу контролируемого лица», заменить словами 
«До 31 декабря текущего года информирование контролируемого лица о 
свершаемых должностными лицами контрольного (надзорного) органа и иными 
уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, направление 
документов и сведений контролируемому лицу контрольным (надзорным) 
органом в соответствии со статьей 21 настоящего Федерального закона могут 
осуществляться, в том числе на бумажном носителе и с использованием почтовой 
связи в случае невозможности информирования контролируемого лица в 
электронной форме либо по запросу контролируемого лица.». 
 1.2. Раздел «Обжалование решений Администрации муниципального 
округа, действий (бездействия) их должностных лиц, уполномоченных 
осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства на 
территории Пестовского муниципального округа» изложить в следующей 
редакции:  

«32. Решения Администрации округа, действия (бездействие) должностных 
лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, могут быть 
обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 31 июля 
2020 года. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации». 



 1) Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на 
рассмотрение жалобы орган, определяемый в соответствии с частью 2 настоящей 
статьи, в электронном виде с использованием единого портала государственных и 
муниципальных услуг и (или) региональных порталов государственных и 
муниципальных услуг, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1. 
настоящей статьи. При подаче жалобы гражданином она должна быть подписана 
простой электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной 
подписью. При подаче жалобы организацией она должна быть подписана 
усиленной квалифицированной электронной подписью.  
 1.1) Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие 
государственную или иную охраняемую законом тайну, подается 
контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган, 
определяемый в соответствии с частью 2 настоящей статьи, без использования 
единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) региональных 
порталов государственных и муниципальных услуг в порядке, установленном 
положение о виде контроля, с учетом требований законодательства Российской 
Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. 

33. Порядок рассмотрения жалобы предусматривает, что: 
 1)  жалоба на решение территориального органа контрольного (надзорного) 
органа, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается 
руководителем (заместителем руководителя) данного территориального органа 
либо вышестоящим органом контрольного (надзорного) органа; 
 2) жалоба на действия (бездействие) руководителя (заместителя 
руководителя) территориального орган контрольного (надзорного) органа 
рассматривается вышестоящим органом контрольного (надзорного) органа; 
 3) в случае отсутствия территориального органа контрольного (надзорного) 
органа и в случае обжалования решений контрольного (надзорного) органа, 
принятых его центральным аппаратом, действий (бездействия) должностных лиц 
центрального аппарата контрольного (надзорного) органа жалоба рассматривается 
руководителем контрольного (надзорного) органа; 
 4) в случае отсутствия вышестоящего орган контрольного (надзорного) 
органа жалоба на решения, действия (бездействия) руководителя контрольного 
(надзорного) органа рассматривается руководителем контрольного (надзорного) 
органа или органом, созданным в соответствии с частью 3 настоящей статьи. 

34. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 
мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления 
муниципального контроля в сфере благоустройства, имеют право на досудебное 
обжалование: 

1) решений о проведении контрольных мероприятий обязательных 
профилактических визитов; 

2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных 
профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений; 

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) 
органа в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных 
профилактических визитов; 

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории 
риска; 

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических 
визитов по заявлениям контролируемых лиц; 

6) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по 
итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, 
предусмотренных настоящим Федеральным законом, в отношении 
контролируемых лиц или объектов контроля. 

35. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на 
рассмотрение жалобы орган в электронном виде с использованием Единого 
портала государственных и муниципальных услуг. 



36. Жалоба на решение контрольного (надзорного) органа, действия 
(бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение тридцати 
календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было 
узнать о нарушении своих прав. 

37. Жалоба на предписание контрольного (надзорного) органа может быть 
подана в течение десяти рабочих дней с момента получения контролируемым 
лицом предписания. 

38.В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот 
срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен 
уполномоченным органом.  

39. Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе  может 
отозвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не 
допускается. 

40. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения 
обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа. 

41. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в срок не позднее двух 
рабочих дней со дня регистрации жалобы принимает решение: 
 1)о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного 
(надзорного) органа; 
 2)об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения 
контрольного (надзорного) органа. 

42. Информация о решении, указанном в части 10 настоящей статьи, 
направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с момента 
принятия решения.». 

1.3. Раздел «Оценка результативности  и эффективности деятельности 
органа муниципального контроля при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства» изложить в редакции: 

«43.Оценка результативности и эффективности осуществления 
муниципального контроля в сфере благоустройства осуществляется на основании 
статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 
    44. Ключевые показатели по муниципальному  контролю в сфере 
благоустройства на территории  Пестовского муниципального округа и их 
целевые значения:  

 
Ключевые показатели Целевые значения 

(%) 
Доля устраненных нарушений обязательных требований 
от числа выявленных нарушений обязательных 
требований 

70 

Доля выполнения плана проведения плановых 
контрольных мероприятий на очередной календарный 
год 

100 

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) 
контрольного органа и (или) его должностных лиц при 
проведении контрольных мероприятий от общего 
количества поступивших жалоб 

0 

Доля контрольных мероприятий, по результатам которых 
были  выявлены нарушения, но не приняты 
соответствующие меры административного воздействия 

0 

Доля отмененных результатов контрольных мероприятий 0 
Доля решений, принятых по результатам контрольных 
мероприятий, отмененных контрольным органом и (или) 
судом, от общего количества решений 

0 



  Индикативные показатели по муниципальному контролю в сфере 
благоустройства на территории Пестовского муниципального округа: 

1) количество проведенных плановых контрольных мероприятий; 
2) количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий; 
3) количество поступивших возражений в отношении акта контрольного 

мероприятия; 
4) количество выданных предписаний об устранении нарушений 

обязательных требований; 
5) количество устраненных нарушений обязательных требований.». 

 1.4. Раздел «Заключительные положения» изложить в редакции: 
«45. Настоящее положение вступает в силу после официального 

опубликования (обнародования). 
46. До 31 декабря 2025 года подготовка Администрацией округа в ходе 

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, 
информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами 
Администрации округа действиях и принимаемых решениях, обмен документами 
и сведениями с контролируемыми лицами в соответствии со статьей 21 
настоящего Федерального закона могут осуществляться в том числе на бумажном 
носителе и  с использованием почтовой связи в случае невозможности 
информирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу 
контролируемого лица.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования 
(обнародования). 

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете 
«Информационный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить 
на официальном сайте Администрации Пестовского муниципального района в 
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

Председатель Думы  
муниципального округа   Д.В. Кузин 

Глава 
муниципального округа Е.А. Поварова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
№ 240 
24 апреля 2025 года 
г. Пестово 
 
 
 
 
 


